1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

AGRÁRIAS, REALIZADA NO DIA 29 DE OUTUBRO

DE 2019.

Aos vinte e nove dias do mês de outubro de dois mil e dezenove (29/10/2019), às dez 1

horas, realizou-se a 3ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Graduação em 2

Ciências Agrárias, na Sala da Coordenação de Curso, neste Centro de Ciências Humanas 3

Sociais e Agrárias, Campus III, Bananeiras-PB, da Universidade Federal da Paraíba, sob 4

a presidência do Prof. Thiago Jardelino Dias (Presidente), com a presença dos seguintes 5

Conselheiros: Camila Sampaio Mangolim (vice-presidente); Gilvaneide Alves de 6

Azeredo, Lucas Borchartt Bandeira e Ivo dos Santos Henriques Costa (representante 7

discente). O Sr. Presidente, verificando a existência de quorum regimental, deu início 8

falando que o prof. Lucas estava substituindo o Prof. Chateaubriand e em seguida passou 9

aos trabalhos do dia: Leitura da Ata do dia 28 de março de 2019; colocado em discussão 10

e posterior votação onde foi aprovada por maioria de votos com uma abstenção da profa. 11

Gilvaneide Alves de Azeredo; Leitura da Ata do dia 21 de maio de 2019, colocado em 12

regime de discussão e posterior votação sendo aprovada por maioria de votos com uma 13

abstenção da profa. Gilvaneide Alves de Azeredo. Dando prosseguimento, o Sr. 14

Presidente colocou em votação o ad referendum do Colegiado o processo dos alunos: 15

23074.065026/2019-53 – Valéria Marinho Leite Falcão e 23074.064962/2019-47 - Pedro 16

Henrique Silva Guedes estão indo fazer intercâmbio no Instituto Politécnico de Bragança 17

– Portugal onde foi colocado em votação sendo aprovado por unanimidade de votos. 18

Pauta do dia: processo nº 23074.069041/2019-71 da aluna Géssica Caitano de Almeida, 19

Relator: Prof. Thiago Jardelino Dias, requerendo abreviação de Curso em função da sua 20

participação no programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias. Em discussão: a 21

Conselheira Camila Mangolim sugeriu que a aluna instruísse melhor o processo anexando 22

documentos consistentes para ele. E por não haver mais nada a tratar, a Senhora 23

Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, da qual eu, Elza 24

Santos Guimarães, Secretária dos trabalhos, lavrei a presente Ata, que após lida e 25

aprovada, será assinada por mim, pelo Sr. Presidente e demais presentes à reunião deste 26

Colegiado. Bananeiras, 29 de outubro de 2019. 27